
Eseuela Superior Pdit&niea 

"Diseiio de un Sistema de 
de Paletas Giratorias para m a  Planta 

P r e k  a k Obk~cih del Tilde L: 
INGENIERO MECANICO 

Presentada par: . 

Mareel Alberto Baqne Ma& 

Cuayaquil - Ecuadov - 



A G R A D E C I M I E N T O  

i" , ; I '  

A todas las personas 

que de uno u otro mod0 

realization : de este 
: ' 

' I 

trabajo y especialmente 

al Ing. Manuel Helguero, 

Director de Tesis, por su 

invaluable gyuda. 
. ,  



D E D I C A T O R I A  

A JEHOVA DIOS 

A MIS PADRES 

A MIS HERMANOS 

A MIS PROFESORES 



Ing. 

TRIBUNAL DE GRADUACION 

Eduar ~ 4 -  Ri deneira P. . I  
DIRECTOR DE TESlS 

VOCAL 



DECLARACION EXPRESA 

"La responsabilidad del contenido de esta Tesis de 
[...]
5. Liquidos no miscibles. Grasas y aceites 

Para remover estos contaminantes, existen tres clases principales de 

metodos de tratamiento: 

A. Procesos Fisicos: que dependen esencialmente de las 

propiedades fisicas de la impureza, como tamat70 de particula, 

peso especifico, viscosidad, etc. Ejemplos comunes de este tip0 

de procesos de tratamiento son: Cribado, Sedimentacion, Filtrado, 

etc. A estos tratamientos se le denomina generalmente como 

tratamientos Primarios. 

B. Procesos Biol6gicos: que utilizan reacciones bioquimicas para 

remover impurezas solubles o coloidales, normalmente sustancias 

organicas. Estos procesos son conocidos generalmente como 

tratamientos Secundarios. 

C. Procesos Quimicos: que dependen de las propiedades quimicas 

de la impureza, o que utilizan las propiedades quimicas de 10s 

reactivos agregados. Algunos de estos tratamientos son: 



coagulacion, Precipitacion, lntercambio ionico, etc. Estos 

tratamientos son conocidos generalmente como tratamientos 

Terciarios cuando siguen a algun proceso de tip0 biologico, y 

como tratamientos Primarios, cuando son colocados despues de 

alguna separacion fisica solamente. 

En algunos casos, un solo proceso de tratamiento puede dar el 

cambio deseado en la composicion del agua tratada, per0 en la 

mayoria de 10s casos, es necesario utilizar una combinacion de 

varios procesos. Finalmente, la adicion de un desinfectante sirve 

para matar 10s microorganismos daitinos que hayan sobrevivido a 10s 

niveles de tratamiento precedentes. 

Teoria de la Coagulacidn 

La coagulacion del latin coagulare que significa solidificar lo liquido, 

es por definicion, el fenomeno de desestabilizacion de las particulas 

coloidales, que se puede conseguir por medio de la neutralizacion de 

sus cargas electricas negativas. Este proceso es product0 de la 

adicion de un reactivo quimico llamado coagulante. 



Tres mecanismos pueden actuar en el fenomeno de coagulacion: el 

de adsorcidn - desestabilizacidn, basado en las fuerzas 

electrostaticas de atraccion y repulsion, el del puente quimico, que 

establece una relacion de dependencia entre las fuerzas quimicas y 

la superficie de 10s coloides, y el de sobresaturacidn de la 

concentracion de coagulante en el agua. 

Fig.3.- Coagulaci6n por puente qur'mico con la adici6n de 
polr'meros (Tchobanoglous y Schroeder, 1985) 

Fig.4.- Aglomeraci6n de parliculas de floc durante el 
barrido ( Tchobanoglous y Schroerder, 1985) 



Caracterizaci6n de 10s Coloides 

Los Coloides son particulas con tamaiio entre 0.1 nm (10-lo cm) a 1 

nm (10" cm) que no son removidos por sedimentacion ni 

tratamientos fisicos convencionales. 

Las particulas coloidales que pueden encontrarse en el agua tienen 

ambas cargas en su superficie, positiva y negativa. La carga 

predominante es la negativa. Debido a su pequeiio tamaiio, las 

fuerzas de atraccion de van der Waal entre las particulas son 

considerablemente menores que las fuerzas de repulsion de las 

cargas electricas. Por consiguiente, las particulas se repelen unas a 

otras y la suspension coloidal es estable. 

Los contra-iones ( generalmente cationes ) predominan cerca de la 

superficie de las particulas y disminuyen gradualmente en numero al 

aumentar la distancia. Esta carga se denomina "El Potencial ZETA". 

La estabilidad de la suspension coloidal disminuye a medida que el 

Potencial ZETA disminuye tambien. 

El objetivo de la coagulacion es reducir esta energia a cero, para 

neutralizar esta fuerza de repulsion entre las particulas. 



Fig.5.- Cargas de afracci6n y repulsi6n cerca de la superficie 

coloidal 

t 

Fig. 6.- ReduccicSn del pico de energja a cero 



Condiciones de Operacibn que influyen en la Coagulacibn 

Para un tratamiento optimo de coagulacion, las condiciones que se 

deben tomar en cuenta son: 

1. El tip0 de coagulante, 

2. El pH, 

3. La turbiedad, 

4. La composicion quimica del agua, y 

5. Los factores fisicos (la temperatura y condiciones de mezclado). 

Tipo de coagulante 

La eleccion del coagulante se efectua por medio de ensayos en el 

laboratorio (JAR TEST). Para ello deben tomarse en cuenta diversos 

factores: 

a. Naturaleza y calidad del agua bruta, 

b. Variacion de la calidad del agua bruta (variaciones diarias o segh  

las estaciones, en especial, influencia de la temperatura). 

e. Criterios de calidad y destino del agua tratada. 

d. Tratamiento previsto despues de la coagulacion (coagulacion 

sobre filtro, decantacion, etc.) 

e. Grado de pureza del reactivo, especialmente en el caso de agua 

para abastecimiento publico. 



Los coagulantes de mas uso en el tratamiento de aguas son: 

a. Los derivados de aluminio: sulfato de aluminio, alumbre de amonio, 

aluminato de sodio, polimeros de aluminio o PACs. 

b. Los derivados de hierro: sulfato ferrico, sulfato ferroso y cloruro 

ferrico. 

c. La cal. 

Destaca el sulfato de aluminio como el coagulante de mayor 

aplicacion, particularmente en potabilizacion, seguido por el cloruro 

fdrrico, y la call generalmente usada como ayuda de coagulante, para 

la remocion de fosfatos, y como acondicionador de lodos. 

Teoria De La Floculacidn 

Despues de la desestabilizacion, las particulas deberan juntarse para 

que el crecimiento de las mismas ocurra. Por consiguiente, el 

proceso de floculacion resulta en el crecimiento de particulas mas 

grandes debido a la colision de particulas provocado por una 

mezcla mecanica. 

La rapidez con lo que esto ocurre va a depender del tamaiio de las 

particulas en relacion con el estado de agitacion del liquido, de la 

concentracion de las mismas y de su "grad0 de desestabilizaci~5n"~ 



que es el que permite que las colisiones Sean efectivas para producir 

adherencia. 

Los contactos pueden realizarse de dos modos distintos: 

a. Contactos por bombardeo de particulas producido por el 

movimiento de las particulas del liquido (movimiento Browniano) 

que solo influye en particulas de tamafios menores del micron. 

b. Contactos por turbulencias del liquido efectivo solo con particulas 

mayores del micron. 

A la primera se la conoce con el nombre de Floculaci6n Pericingtica y 

a la segunda, Floculacic5n Ortocinetica. Estos terminos, estrictamente 

hablando, se aplican solo para reacciones de flujo laminar. 

Fig. 7.- lnteraccibn entre parfilculas en floculaci6n peri - 
Cin4tica 



Fig.8.- ldealizacibn de la turbulencia creada en la parte 
posterior de un cilindro introducido en un Ir'guido 

En la floculacion Ortocinetica, las particulas se estan moviendo a 

diferentes velocidades y estan mas propensas a colisionar y 

combinarse en una particula de mayor tamafio. 

Tipos de Coagulantes 

Los coagulantes 10s podemos clasificar en dos grupos: Los 

Polielectrolitos o ayudantes de coagulacion y 10s coagulantes 

metalicos. 

Ambos grupos basicamente actuan como polimeros ademas de la 

carga electrica que poseen. En 10s polimeros, las cadenas 

polimericas estan ya formadas cuando se 10s agrega a1 agua. En 10s 

segundos, la polimerizacion se inicia cuando se pone el coagulante 



en el agua, despues de lo cual viene la etapa de adsorcion por 10s 

coloides presentes en la fase acuosa. 

Es, sin embargo, necesario observar que la velocidad de 

sedimentacion de las particulas coaguladas no depende en forma 

exclusiva de 10s coagulantes usados sin0 del peso de las particulas 

que se trata de sedimentar. 

Clasificaci6n de 10s Polielectrolitos 

Los polielectrolitos de importancia en el tratamiento de aguas pueden 

clasificarse asi: 

TABLA 1.1 .- CLASIFICACION DE LOS POLIELECTROLITOS 

SEGUN SU ORIGEN SEGUN SU CARGA 

Polimeros Naturales 

Polimeros Naturales 

Son 10s que se producen en las reacciones bioquimicas naturales de 

animales y plantas, tales como proteinas, carbohidratos y 

polisa&ridos (almidon, glucosidos). 



Muchos de estos componentes tienen propiedades coagulantes o 

floculantes y son usados por 10s nativos en forma empirica para 

clarificar el agua. La Tabla muestra 10s nombres de algunas 

sustancias. 

TABLA 1.2.- ALGUNOS TlPOS DE COAGULANTES NATURALES 

NOMBRE COMUN 

I Almidones 

1  emi ill as de nirmali 

11 ~elat ina comdn 

Yuca El grano o tuberculo 

Animales I Residuos animales 
Huesos 

Los que han dado mejor rendimiento y vale la pena considerarlos 

para su uso en plantas de tratamiento son: 10s compuestos alginicos, 

10s derivados de tuna o nopal y 10s almidones. 



Polr'meros Sinteticos 

Son compuestos organicos producidos por medio de la 

transformacion quimica de derivados de carbon y del petroleo. 

lncluye la mayoria de 10s polimeros manufacturados por la industria y 

de mayor venta comercialmente. Muchos, aunque no todos, se 

encuentran en forma de polvo seco. Otros son liquidos con 

concentraciones del 10% al 60% de polimeros activos. 

Cj Pdietactra4!% u n n m  caao lyu&x,"a am !ra+*rurrton 

Fig.9.- Modos de accidn de 10s polielectrolitos 



Coagulantes Metalicos 

Existe una variedad de coagulantes metalicos que 10s podemos 

clasificar en tres tipos: sales de aluminio, sales de hierro y 

compuestos varios. El primero es el coagulante que por su bajo 

costo y manejo relativamente sencillo se usa con mayor frecuencia 

en las plantas de tratamiento de agua potable. 

Sales de Aluminio 

Las sales de aluminio forman un floc ligeramente pesado. Las mas 

conocidas de estas son el sulfato de aluminio, el sulfato de aluminio 

amoniacal y el cloruro de polialuminio. 

Sales de Hierro 

Las sales de hierro tienen una ventaja sobre las sales de aluminio en 

algunos casos, porque forman un floc mas pesado y de mayor 

velocidad de asentamiento y porque pueden trabajar con un rango de 

pH mucho mas amplio. Por tanto, se usan cuando el sulfato de 

aluminio no produce una coagulacion adecuada o cuando 10s 

sedimentadores estan demasiados recargados y resulta economico 

aumentar el peso del floc para incrementar la eficiencia de ellos. 



1.3. Identificaci6n del Problema Especifico 

La Planta de Tratamiento "La Toma" fue construida en 10s afios de 

1950-1951. La capacidad nominal de tratamiento de la "Planta 

Convencional" fue de 75.000 m3/dia ( 868 Itslseg), actualmente 

produce 300.000 m3/dia (3.472 Itslseg). Inicialmente, la planta 

constaba de dos predecantadores, dos decantadores, con sus 

respectivas &maras de floculacion, y ocho filtros rapidos de arena 

tipo convencional. 

Posteriormente, en 1968, se convirtieron 10s predecantadores en 

decantadores agregandoles dos &maras nuevas de floculacion y se 

le adicionaron cuatro nuevos filtros a la bateria existente con lo que 

quedaron 12 filtros en total. 

En 1980 se realizaron una serie de modificaciones al sistema, 

quedando la planta en las siguientes condiciones: el agua cruda 

entra a una &mara general de dosificacion y reparticion del caudal 

que tiene 8 vertederos, cuatro a lado y lado, 10s cuales permitiran 

dividir el flujo entre 10s dos sistemas de decantacion, el antiguo y el 

nuevo. 



El problema principal que presenta la planta conventional se debe al 

10s cambios realizados en las unidades predecantadoras. Cuando la 

planta fue construida, el agua antes de llegar a 10s clarificadores 1 y 

2, se realizaba el proceso de predecantacion el cual consistia en 

hacer pasar el agua a traves de las &maras de pre-sedimentacion 3 

y 4 donde se retenian impurezas y organismos sedimentables, 

obteniendose turbiedades de hasta 80 UNT a la salida de 10s 

mismos. Seguidamente el agua era conducida a 10s clarificadores 1 y 

2, donde se realizaba el proceso de floculacion y sedimentacion, 

obteniendose un grado de purificacion optimo para que el agua 

ingrese a 10s filtros. 

Una vez que se realizaron las modificaciones en 1980, convirtiendo 

10s predecantadores 3 y 4 en clarificadores con sus respectivas 

&maras de floculacion, el agua que llegaba a 10s sistemas 1 y 2, 

como era de esperarse, contenia mayor cantidad de impurezas. 

Ademas el problema se agravo debido a que el agua del Rio Daule, 

con el paso del tiempo, adquirio mayor turbiedad a causa de 

diferentes factores naturales, principalmente debido a la 

contaminacion. Las turbiedades alcanzadas registraron hasta 5000 

unidades Jackson en invierno, la epoca mas critica del aiio. 



Los floculadores se encuentran trabajando parcialmente, debido a 

que en unos casos estan rotos 10s ejes principales, y en otros ni 

siquiera existen. La rotura de 10s ejes se debe principalmente a la 

acumulacion de lodos en el fondo del canal, que tambien representa 

otro inconveniente a la planta, ya que el sistema de drenaje de lodos 

no 10s evacua a la misma rapidez con las que se forman. 

El trabajo que pongo a consideracion consiste en realizar un analisis 

del sistema de floculacion de la planta convencional de "La Toma", 

dimensionar 10s nuevos equipos y verificar si el material utilizado es 

el apropiado. 

Antes de continuar con el desarrollo de este proyecto, hablaremos un 

poco de 10s floculadores mecanicos y 10s Metodos Alternativos para 

realizar este proceso, utilizados mas comunmente para el tratamiento 

de aguas. 

Floculadores Mecanicos 

Se entiende por floculadores mechicos aquellos que requieren de 

una fuente de energia externa que mueva un agitador en un tanque o 

en una serie de tanques, en donde el agua permanece un tiempo 

teorico de detencion td. 



Segun el sentido del movimiento del agitador se clasifican en: 

giratorios y reciprocantes. 

Los primeros suelen ser de baja velocidad de rotacion (paletas) o de 

aka velocidad de rotacion (turbinas). Pueden ser de eje horizontal o 

de eje vertical. 

Los segundos consisten ya sea en una parrilla de madera que suben 

y bajan alternativamente (walking beams) o en sistemas oscilantes 

como cintas (ribbons flocculators) que van y vienen dentro del 

tanque. En ambos casos la energia comunicada al agua es 

directamente proportional a la energia con la que se desplace el 

elemento mechico dentro de ella. 

Fig.10.- Floculador MeciSnico Giratorio de eje vertical 



Fig. 11.- Floculador Mecanico Giratorio de eje horizontal 

Fig. 12.- Floculador Reciprocante 



1.4. Descripci6n de MtStodos Altemativos 

Para realizar el proceso de floculacion existen otros tipos de 

floculadores que pueden ser empleados, y que a continuacion 

descri biremos: 

TABLA 1.3.- TlPOS DE FLOCULADORES 

Segun la energia 

Hidraulicos 

Mecanicos 

Hidromecanicos 

on tabiques de ida y 
De 

tabiques 
debajo del tanque - 1 
Con wdos en el 

Rotatorios 
horizontales 
verticales 



Floculadores Hidraulicos 

Floculadores de tabiques 

Los floculadores hidraulicos derivan su energia de la agitacion de la 

masa liquida, es decir, de la carga de velocidad que el flujo adquiere al 

fluir por un conducto. 

Consisten en tanques provistos de pantallas entre 10s cuales el agua 

circula con una velocidad fija, produciendo cierta turbulencia en cada 

cambio de direccion de flujo. 

Son de flujo horizontal y vertical. En 10s primeros, el flujo va y viene 

alrededor de 10s tabiques haciendo un giro de 180' al final de cada 

uno. En 10s segundos, el flujo sube y baja en condiciones similares. 

Floculador Alabama 

Una variante del floculador de flujo vertical es el tipo Alabama con el 

cual cada c6mara lleva un codo que impulsa el agua hacia arriba, 

como indica la Figura 14 y la vuelve a tomar en el fondo. 



Fig. 13.- Floculador hidrdulico de tabiques 

Fig. l& Floculadores hidrslulico tip0 Alabama 

Fig. 15.- Floculador hidrdulico tipo Cox 



Los codos se colocan en forma alternada: el anterior en el lado 

derecho de la camara y el que le sigue en el lado izquierdo para evitar 

corto circuitos. 

Floculadores de flujo helicoidal (Cox) 

Los floculadores de flujo helicoidal consisten en una serie de camaras 

(mas de seis y preferiblemente de ocho a doce) en las cuales el agua 

entra por el fondo en la esquina de la celda y sale por encima en la 